МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВО-ДМИТРИЕВСКАЯ СОШ»
Протокол
29 августа 2019 г. № 1
Заседания школьного методического объединения
учителей истории и обществознания.
Председатель – Нукаева Тойбике.Магомедовна
Секретарь – Акмурзаева Зульфия Алевдиновна
Присутствовали: Бекишиева С.К., Акмурзаева З.А., Нукаева Т.М.
Повестка дня:
Круглый стол « Основные задачи деятельности ШМО на 2019-2020 учебный год»:
- анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2018-2019 учебный год;
- результаты итоговой аттестации ЕГЭ и ОГЭ по истории и обществознанию;
- обсуждение и утверждение методической темы, задач, плана работы ШМО на 2019-2020 учебный год;
- обсуждение тем по самообразованию;
Слушали:
1.Нукаеву Т.М., руководителя ШМО, которая проанализировала работу методического объединения учителей истории и обществознания. /Анализ прилагается/.
2. Акмурзаеву З.А., которая сообщила о результатах итоговой аттестации по истории и обществознанию.
ОГЭ по обществознанию сдавали 18 учащихся. Результат: 4 учащихся получили – «5»,
10 учащихся – «4», 4 учащихся – «3», двоек нет.
По истории сдавали 2 ученика, получили- «3», двоек нет.
ЕГЭ по обществознанию сдавали 2 ученика: Байрышев Байтула получил –«5» - 96 баллов;
Юзманбетов Шамиль-«5» - 71 балл.( учитель- НукаеваТ.М.)
ЕГЭ по истории сдали 2 ученика: Байрышев Байтула – «5» - 92 балла; Юзманбетов Шамиль-71 балл.(учитель – Бекишиева С.К.)
3.Нукаеву Т.М., Акмурзаеву З.А., Бекишиеву С.К., которые говорили о методической теме, задачах, о плане работы ШМО на новый учебный год.
4. Членов ШМО, которые сообщили о своих темах по самообразованию.
Решили:
1.Признать работу ШМО учителей истории и обществознания удовлетворительной.
Голосовали: «за» -3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

2. Проанализировав ошибки, допущенные учащимися 9 класса при
выполнении экзаменационных заданий ОГЭ по истории и обществознанию, следует провести следующую работу по предмету в 2019 – 2020 учебном году:
- разобрать основные ошибки в тестовых заданиях ОГЭ учащихся на
заседаниях ШМО;
- разобрать основные ошибки в тестовых заданиях ОГЭ  обучающихся на
консультациях, дополнительных занятиях и решать аналогичные задания;
- составить план работы с учащимися «группы риска» по подготовке к ОГЭ;
- систематически принимать участие в диагностических и тренировочных работах
СтатГрад для 9, 11 классов;
- на каждом уроке отводить время для подготовки к ОГЭ, ЕГЭ;
- скорректировать повторение учебного материала в зависимости от сложности тем в
течение всего учебного года.
Голосовали: «за» -3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

3. Утвердить методическую тему на 2019 – 2020 учебный год («Развитие профессиональной компетенции педагога как фактор повышения качества образования в условиях реализации ФГОС ООО).
Утвердить план работы ШМО учителей учителей истории и обществознания на 2019 – 2020 учебный год. /Прилагается/

4. Утвердить темы по самообразованию.
	№
п/п
	ФИО учителя
	Тема

	1.
	Нукаева Тойбике Магомедовна
	Самостоятельная работа на уроках обществознания

	2.
	Бекишиева Сакинат Камбулатовна
	Самостоятельная работа на уроках истории как средство интеллектуального развития обучающегося.

	3.
	Акмурзаева Зульфия Алевдиновна
	Исследовательская деятельность на уроках истории в рамках программы по реализации ФГОС ООО.

Голосовали: «за» -3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель                                             /Нукаева Т.М./
Секретарь                                                  /Акмурзаева З.А../